1. ООО «Рынок Земли»

390000, г. Рязань, ул. Праволыбедская, 35

2. ОАО «Московская объединенная электросетевая компания»

115114, г. Москва, ул. 2-й Павелецкий пр-д, д.3,стр.2

3. Торговая Система В2В

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-491/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16 апреля 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу открытого акционерного общества «Рынок Земли», (далее - ОАО «Рынок Земли», Заявитель) на действия заказчика — открытого акционерного общества «Московская объединенная электросетевая компания»  (далее – ОАО «МОЭСК», Заказчик) при проведении закрытого запроса цен на право заключения договора на выполнение комплекса землеустроительных работ по установлению охранных зон для объектов электросетевого хозяйства ОАО «МОЭСК» филиала Московские кабельные сети для нужд МКС - филиала ОАО «МОЭСК» (реестровый номер № 31400952312)(далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «Рынок Земли» на действия заказчика — ОАО «МОЭСК» при проведении закрытого запроса цен на право заключения договора на выполнение комплекса землеустроительных работ по установлению охранных зон для объектов электросетевого хозяйства ОАО «МОЭСК» филиала Московские кабельные сети для нужд МКС - филиала ОАО «МОЭСК» (реестровый номер № 31400952312).

По мнению Заявителя, нарушение законодательства со стороны Заказчика выразилось в установлении требовании в пункте 1.1.1. Закупочной документации, которые нарушают действующее антимонопольное законодательство и законные права и интересы ООО «Рынок Земли».

Заказчик с доводами жалобы не согласен и просит признать жалобу необоснованной.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ   «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 1 Закона о закупках указанный федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ОАО «МОЭСК» (далее — Положение о закупках) в редакции, действующей на момент объявления Закупки, размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 24.01.2014.

Извещение и закупочная документация по запросу предложений размещены на Официальном сайте 11.03.2014. Дата рассмотрения заявок 09.04.2014. Начальная (максимальная) цена договора составляет 1 111 973,00 руб.

Согласно Протоколу вскрытия конвертов от 20.03.2014 № 31400952312-01.  ООО «Рынок Земли» заявку на участие в Закупке не подавало.

Согласно пункту 1.1.1 Закупочной документации утвержденной на заседании закупочной комиссии ОАО «МОЭСК» (протокол № М/900 от 07 марта 2014 года) Заказчик, являющийся Организатором конкурса, пригласил юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, выбранных ранее посредством закупочных процедур в качестве победителей, к участию в процедуре закрытого запроса цен на право заключения договора - выполнение комплекса землеустроительных работ по установлению охранных зон для объектов электросетевого хозяйства для нужд МКС — филиала ОАО «МОЭСК».

В соответствии с подпунктом 5.7.1 пункта 5.7 Положения о закупках в  зависимости от возможного круга участников запрос цен может быть открытым, закрытым и по результатам открытой конкурентной закупочной процедуры, по окончании которой подписывается рамочное соглашение (договор).

В соответствии с подпунктом 5.8.1 пункта 5.8 Положения о закупках в зависимости от возможного круга участников конкурентные переговоры могут быть открытыми или закрытыми.

Уведомление от 29.12.2012 № 33750 о проведении открытых конкурентных переговорах без предварительного квалификационного отбора на право заключения рамочных соглашений на выполнение комплекса кадастровых работ по объектам недвижимости и земельным участкам под объектами электросетевого хозяйства ОАО недвижимости и земельным участкам под объектами электросетевого хозяйства ОАО «МОЭСК» по Москве и Московской области было опубликовано на Официальном сайте 09.01.2013. Процедура вскрытия конвертов участников, поступивших на процедуру Открытых конкурентных переговоров, состоялась 23.01.2013. 12.03.2013 определен состав участников, допущенных к этапу Открытых конкурентных переговоров. Итоговый протокол заседания членом Закупочной комиссии по оценке предложений и выбору победителя открытых конкурентных переговоров подписан 29.03.2013 и опубликован на Официальном сайте 01.04.2013.

Согласно подпункту 7.4.1 пункта 7.4. Положения о закупке начало процедуры любой закупки в открытой форме должно быть официально объявлено путем размещения на официальном сайте извещения о проведении закупки и документации о закупке.

Согласно подпункту 7.4.1 пункта 7.4. Положения о закупке в документации о закупке должны быть указаны сведения определенные настоящим положением, в том числе:

а) требования к участнику закупки и перечень документов, подлежащих представлению участником закупки и подтверждающих его соответствие, а также соответствие соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков) в том случае, если в документации о закупке предусмотрена возможность привлечения участником закупки соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков) для исполнения договора, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, и являющихся предметом закупки;

в) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;

г) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных характеристик.

Согласно пункту 1.1.4 «Общие сведения о конкурентных переговорах» Документации «Открытые конкурентные переговоры без предварительного квалификационного отбора на право заключения рамочных соглашений на выполнение комплекса кадастровых работ по объектам недвижимости и земельным участкам под объектами электросетевого хозяйства ОАО «МОЭСК» по Москве и Московской области (ПЗ, ЗТП, КТП). Определение границ охранных зон объектов электросетевого хозяйства, согласование их в органах Ростехнадзора и внесение сведений в ГКН для нужд ОАО «МОЭСК»», утвержденной заместителем Генерального директора по логистике и МТО ОАО «МОЭСК» от 29.12.2012 (далее — Документация), предметом открытых конкурентных переговоров является право заключения рамочных соглашений на Оказание юридических и консультационных услуг для нужд ОАО «МОЭСК».

Согласно пункту 1.1.5 «Общие сведения о конкурентных переговорах» срок действия рамочного  соглашения определяется на один год. Сроки выполнения по каждому отдельному объекту будут определены при проведении закрытых запросов предложений, к участию в которых будут приглашаться участники, подписавшие по результатам настоящих Переговоров рамочные соглашения.

По итогам проведенных открытых конкурентных переговоров были выбраны победители, с которыми были заключены рамочные соглашения сроком действия до 31.03.2014.

Таким образом, обжалуемая Закупка — закрытый запрос цен на право заключения договора на выполнение комплекса землеустроительных работ по установлению охранных зон для объектов электросетевого хозяйства ОАО «МОЭСК» филиалов Северные электрические сети для нужд МКС - филиала ОАО «МОЭСК», проводилась по результатам открытой конкурентной закупочной процедуры.

Согласно Протоколу по вскрытию поступивших на конкурентные переговоры конвертов № 409-12/29-3028р от 23.01.2013 ООО «Рынок Земли» заявку на участие в конкурентных переговорах не подавало, следовательно, не имело право принимать участие в обжалуемой Закупке.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 14.04.2014 № ИШ/10370.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.